
 

 

 

 

 

 

 

MUNICÍPIO DE GOIABEIRA – MG 

 

 

SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO 

VOLUME IV - PROJETO BÁSICO 

TOMO I - MEMORIAL DESCRITIVO E CÁLCULO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OUTUBRO/2013 
 
 



 
 
  ARQUIVO: 

 

MEMORIAL DESCRITIVO  MD-2012.010-MG.GOI-SES-PB.001=B 

CONTRATANTE: CONTRATO: 

FUNASA – FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE 010/2012 

PROGRAMA: DATA: 

PAC2 02/02/2012 

MUNICÍPIO: FOLHA: 

MUNICÍPIO DE GOIABEIRA  

 TÍTULO: 

 
 

SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO 
PROJETO BÁSICO 

ÍNDICE DE REVISÕES 

REV. DESCRIÇÃO E/OU FOLHAS ATINGIDAS 

0 EMISSÃO INICIAL. 

A REVISÃO EM ATENDIMENTO AO PARECER TÉCNICO DE ANALISE EMITIDO EM 
JULHO/2014 

B REVISÃO EM ATENDIMENTO AO PARECER TÉCNICO DE ANALISE EMITIDO EM 
[...]
elevatória existente, foi reposicionada na área da ETE uma vez que é possível, por gravidade, 
chegar com o interceptor até este ponto. Tal mudança de posição foi possível após 
levantamento topográfico com dados mais detalhados do que aqueles da fase do RTP. 
 
As contribuições de esgotos ao longo dos anos até o horizonte do projeto, ano 2034, e 
respectivas cargas orgânicas estão apresentadas na Tabela 3.1. 
 
 
 
 
 
 
 

9 



 
VOLUME IV – PROJETO BÁSICO – TOMO I – MEMORIAL DESCRITIVO E CÁLCULO 

 

 
 

10 



 
 
 
 
 
 
VOLUME IV – PROJETO BÁSICO – TOMO I – MEMORIAL DESCRITIVO E CÁLCULO 

 

 
4 MEMORIAL DESCRITIVO E MEMÓRIA DE CÁLCULO 

 
 
 

11 



 
 
 
 
 
 
VOLUME IV – PROJETO BÁSICO – TOMO I – MEMORIAL DESCRITIVO E CÁLCULO 

 

4. MEMORIAL DESCRITIVO E MEMÓRIA DE CÁLCULO. 
 
4.1 DESCRIÇÃO GERAL 
 
O Sistema de Esgotamento Sanitário de Goiabeira será composto pelas seguintes unidades: 
ligações prediais, rede coletora, interceptores, elevatória final e estação de tratamento. 
 
Com base na avaliação de campo e no dimensionamento, as unidades de esgotamento do 
sistema terão as características apresentadas a seguir. 
 
Rede Coletora 
 
Conforme já descrito, parte da rede coletora existente deverá ser aproveitada, sendo as redes 
inadequadas substituídas e novas redes implantadas nas vias desprovidas de coletores. A rede 
coletora de esgotos projetada deverá ser executada em tubos de PVC, conforme NBR 7362, no 
diâmetro de 150 mm, totalizando uma extensão de 11.501 m. 
 
Na Rua SDO 2 e Rua SDO 3 nos quarteirões de baixa cota altimétrica a solução não será rede 
coletora uma vez que exigiria altas profundidades, devendo nestes segmentos de rua, 
devidamente indicados em planta, adotar sistema estático individual. 
 
A rede será composta pela rede existente aproveitável e por novos trechos de rede projetada, 
seja para atender ruas não providas de coletor, seja para substituir redes existentes 
inadequadas. Os trechos de redes existentes a serem substituídas situam-se nas seguintes 
ruas: 
 
 Monte Castelo, Maria R. Lacerda, Rosa L. Ferreira, Silveira, Luiza, Matias Gama, Dona 

Carlinda, Daniel Garcia, Valdomiro P. Santos, João Marcolino, José Olimpio, SDO 1; 
motivo: rede em DN100 PVC branco; 
 

 Principal, Matias Gama, J. P. Coelho, São Sebastião, Vicente Garcia, Agneu Ferreira; 
motivo: tubulação em diâmetro de 400 mm que recebe esgoto e água pluvial; 
 

 Aquirino, Operários, Araújo Ferreira. 
 
 
Interceptores 
 
 Interceptor da Margem Direita do Córrego Ferrujão (Interceptor 2) 

 
O interceptor existente da Margem Direita deverá ser mantido, com alguns trechos 
substituídos. Esse tem extensão total de 526 m, dos quais 331m serão mantidos e o restante 
195 m serão substituídos, como pode ser visto na tabela 4.2. 
 
 Trechos 2- 6 e 2-7: substituídos, totalizando 68 m, tendo em vista dado o recebimento 

de rede coletora projetada de montante. 
 

 Trechos 2-11, 2-12, 2-13: substituídos, totalizando 127 m, para diminuir a profundidade 
do interceptor projetado de jusante e da própria EEE Final. 
 

12 



 
 
 
 
 
 
VOLUME IV – PROJETO BÁSICO – TOMO I – MEMORIAL DESCRITIVO E CÁLCULO 

 

 Interceptor da Margem Esquerda e Direita do Córrego Ferrujão (Interceptor 1) 
 
O Interceptor existente tem comprimento de 581 m, trechos 1-1 a 1-9 estes da margem direita. 
Na margem esquerda 52 m serão aproveitados. Na margem esquerda haverá trechos 
existentes, substituídos e projetados até a Estação Elevatória Final, localizada na área da ETE, 
conforme mostrado a seguir: 
 
 1-10 e 1-11: trechos totalizando 52 m, a serem aproveitados. 

 
 1-12: substituído, totalizando 49 m, para diminuir a profundidade do interceptor 

projetado de jusante e da própria EEE Final. 
 

 Trechos 1-13 a 1-20 projetados, numa extensão de 400 m, até a EEE Final. 
 
Os interceptores foram mantidos, pois pelos cálculos as condições hidráulicas estão 
satisfatórias. 
 

Tabela 4.2 – Interceptores do Córrego Ferrujão 

Interceptor 
Diâmetro (mm) Diâmetro (mm) 

150 200 

Existente  

Margem Esquerda (Interceptor 1) – PVC 52 - 

Margem Direita (Interceptor 1) – PVC 581  

Margem Direita (Interceptor 2) – PVC 331 - 

Total 964 - 

Projetado/Substituído  

Margem Esquerda (Interceptor 1) PVC   49 386 

Margem Esquerda (Interceptor 1) FoFo  - 14 

Margem Direita (Interceptor 2)- PVC   183  

Margem Direita - (Interceptor 2) FoFo  12 - 

Total 244 400 

Total Existente + Projetado       1.208 400 
 
Cumpre salientar que para dimensionamento da rede coletora e dos interceptores foi adotada a 
Norma Técnica da ABNT NBR-14486/00 - Sistemas enterrados para condução de esgoto 
sanitário - Projeto de redes coletoras com tubos de PVC. Com esta proposta, além de 
reduzir a profundidade da rede coletora, será possível reduzir também a profundidade do poço 
de sucção da Estação Elevatória. 
 
A referida norma admite tração trativa média 0,6 Pa, calculada para a vazão inicial (Qi) e 
coeficiente de Manning igual a 0,010, o que resulta para a vazão mínima de cálculo menor que 
1,5L/s, declividade mínima de 0,00289 m/m. 

13 



 
 
 
 
 
 
VOLUME IV – PROJETO BÁSICO – TOMO I – MEMORIAL DESCRITIVO E CÁLCULO 

 

Estação Elevatória Final 
 
Para lançar os esgotos na unidade de tratamento preliminar da ETE faz-se necessária à 
implantação de uma estação elevatória, cujas características são as seguintes: 
 
• Vazão  ................................................................................................................. 8,82 l/s 

• Número de Bombas  ................................................................................................  1+1 

• Potência  ............................................................................................................... 3,6 cv 

• Altura Manométrica  ........................................................................................... 13,03 m 

• Tipo ............................................................................................................. Submersível 

• Linha de Recalque 
… Diâmetro .................................................................................. DN 100 PVC DEF°Fº 
… Extensão ....................................................................................................... 63,0 m 

 
Estação de Tratamento de Esgotos 
 
A escolha do tipo de tratamento a ser utilizado foi feita considerando-se a melhor alternativa 
técnica e econômica para atendimento a requisitos como qualidade do efluente final em 
conformidade com a legislação ambiental, custos operacionais e de implantação compatíveis 
com a realidade da localidade, simplicidade operacional e demanda de área compatível com os 
locais disponíveis. 
 
Os resultados do estudo de autodepuração apresentado no RTP mostraram que o corpo 
receptor, tanto recebendo o esgoto bruto quanto recebendo o esgoto tratado com eficiência de 
70%, teria os níveis de OD acima de 7,0 mg/l, atendendo à legislação vigente, ou seja, o 
sistema de tratamento de esgotos poderia ser a nível primário. 
 
Porém, conforme orientação da FUNASA, o sistema tratamento de esgotos a ser implantado 
deverá ser no mínimo a nível secundário, visando uma melhor eficiência dos sistemas 
projetados, o que vem ao encontro do entendimento de técnicos da área de saneamento dessa 
Instituição. 
 
Conforme o RTP, a solução proposta para o Sistema de Tratamento de Goiabeira será 
composto de Tratamento Preliminar (grade fina e caixa de areia), Reator Anaeróbio de Fluxo 
Ascendente, Filtro Biológico Percolador, Decantador Secundário e Leito de Secagem. 
 
A implantação da ETE se dará em etapa única atendendo as seguintes demandas: 
 

• Ano 2.015  ............................. 2.630 hab. .................................................. 4,57 l/s (Qméd) 
• Ano 2.024  ............................. 2.888 hab. .................................................. 5,01 l/s (Qméd) 
• Ano 2.034  ............................. 3.096 hab. .................................................. 5,38 l/s (Qméd) 

14 



 
 
 
 
 
 
VOLUME IV – PROJETO BÁSICO – TOMO I – MEMORIAL DESCRITIVO E CÁLCULO 

 

O quadro apresentado a seguir ilustra a modulação proposta para as unidades. 
 

Unidades 1a etapa 

Reatores UASB 1 módulo c/ 1 célula 
Filtros Biológicos 
Percoladores 1 unidade 

Decantadores Secundários 1 unidades 
Leito de Secagem 2unidades 

 
O lodo proveniente do decantador secundário por ser um produto muito fino e passível de 
colmatar o leito de secagem será encaminhado até a EEF e está retornará o lodo para o UASB. 
 
Na área da ETE, além das unidades de tratamento será previsto uma Casa de Operação, com 
sala de controle, deposito e instalações sanitárias. 
 
 Tratamento Preliminar 
 
Tratamento existente 
 
O Tratamento Preliminar – TP tem por finalidade dotar os esgotos de características favoráveis 
às operações subseqüentes. 
 
O conjunto tratamento preliminar será composto de gradeamento e desarenador instalados em 
linha, com condições de retirar todo o material grosseiro e sólidos finos carreados junto com o 
efluente. 
 
O tratamento preliminar terá as seguintes características: 
 
Calha Parshall 
 

Tamanho:  .................................................................................. 3“ 
 
Gradeamento 
 

Número de unidades:.................................................................. 1 
Largura do Canal:  ...................................................................... 0,40 m 
Espaçamento entre barras: ......................................................... 1,0 cm 
Dimensões das barras:  .............................................................. 3/8 ” x 2 ” 

 
Caixa de Areia 
 

Número de unidades:.................................................................. 1 
Largura da Unidade:  .................................................................. 0,25 m 
Comprimento da Unidade:  ......................................................... 2,85 m 

15 



 
 
 
 
 
 
VOLUME IV – PROJETO BÁSICO – TOMO I – MEMORIAL DESCRITIVO E CÁLCULO 

 

 Reator Anaeróbio 
 
De acordo com o dimensionamento elaborado, as características desta unidade são as 
seguintes: 
 

• Número de unidades  ..............................................................................................  1 
• Módulos por unidade  .................................................................................  1 módulo 
• Tempo de detenção para vazão média (final de plano) ............................  8,09 horas 
• Dimensão do módulo de seção quadrada  ....................................................... 5,60 m 
• Altura útil  ........................................................................................................ 5,00 m 
• Eficiência da remoção de DBO  .......................................................................  70,0% 
• Eficiência da remoção de coliformes ...............................................................  30,0% 

 
 Filtro Biológico Percolador de Alta Taxa 
 
De acordo com o dimensionamento elaborado, as características desta unidade são as 
seguintes: 
 

∴ Número de unidades: ................................................. 1 
∴ Dimensões do Tanque: .............................................. 560 x 525 cm 
∴ Alturas 

- Fundo Falso ............................................................. 60 cm 
- Leito Filtrante ........................................................... 200 cm 

 
Com o objetivo de reduzir os custo de implantação e viabilizar o empreendimento, a 
distribuição do efluente dentro do filtro será feitos por calhas. 
 
O meio filtrante será constituído por brita gnaisse ou basáltica, devendo ter seu diâmetro 
máximo de 100 mm e mínimo de 50 mm e possuir índice de vazios entre 50 e 60%, demais 
características estão descritas na especificação. 
 
 Decantador Secundário 
 
De acordo com o dimensionamento elaborado, as características desta unidade são as 
seguintes: 
 

∴ Número de unidades: ............................................... 1 
∴ Dimensões do Tanque: ............................................ 560 x 560 cm 
∴ Comprimento da placa de decantação: .................... 90 cm 
∴ Inclinação do das placas: ......................................... 60º 

 
 Leito de Secagem 
 
O lodo produzido no UASB será encaminhado para os leitos de secagem com o objetivo de 
desidratação para posteriormente ser enterrado em área definida junto à área de ETE. 
 
Dados gerais: 
 

∴ Número de células: ................................................ 2 

16 



 
 
 
 
 
 
VOLUME IV – PROJETO BÁSICO – TOMO I – MEMORIAL DESCRITIVO E CÁLCULO 

 

∴ Dimensões de cada célula: .................................... 7,00 x 11,50 m 
 
O lodo produzido nos Decantadores Secundários não poderá ser encaminhado para os leitos, 
pois devido às suas características irá compactar o mesmo. Por isto, o lodo secundário e o 
percolado dos leitos de secagem serão encaminhados para a Estação Elevatória Final, e serão 
recalcados para o Tratamento Preliminar. 
 
Emissário Final 
 
Para conduzir os esgotos tratados para o Córrego Ferrujão será previsto um emissário no 
diâmetro de 150 mm e comprimento de 39,0 m 
 
Ligações Prediais 
 
O sistema de esgotamento existente conta com 865 ligações prediais, que deveriam ser 
mantidas, com a implantação de poços luminares. Tendo em vista que parte da rede coletora 
deverá ser substituída, optou por fazer também novas ligações prediais nestes locais. Assim, 
das ligações existentes somente serão aproveitadas 362 unidades. 
 
A população prevista para ser atendida em 2015 (1º ano de operação) é de 2.630 habitantes. 
Assim, admitindo-se a relação habitante domicílio igual 2,86 (IBGE 2010), o número de 
ligações será 920 unidades. 
 
Pelo exposto, e o para a estimativa de custo foram previstos os seguintes valores: 
 
Implantação de poço luminar em ramal predial existente: 362 unidades  
 
Implantação de ligações prediais (ramal com poço luminar): 558 unidades 
 
As novas ligações prediais a serem implantadas seguirão o padrão COPASA de ligação 
predial, conforme desenho apresentado no Tomo II. num total 558 unidades. Já as existentes 
serão padronizadas com a inserção de poços luminares, perfazendo um total de 362. 
 
Fos s as  Individua is  do Sis tema Es tático 
 
Em alguns locais a reversão das contribuições através de estação elevatória não é viável 
tecnicamente, por se tratar de um número reduzido de moradias e sem indicação de expansão. 
 
Dessa forma, buscando a universalização do atendimento, foi previsto para estes locais o 
sistema individual de tratamento constituído de fossa séptica e sumidouro com as seguintes 
características: 
 
 Fossa Séptica  
 
Diâmetro ....................................................... 1,50 m 
Volume ......................................................... 2,74 m³ 
 
 Sumidouro  
 
Diâmetro ....................................................... 1,50 m 
Volume ......................................................... 2,56 m³ 
 

17 



 
 
 
 
 
 
VOLUME IV – PROJETO BÁSICO – TOMO I – MEMORIAL DESCRITIVO E CÁLCULO 

 

A fossa séptica terá formato circular com fundo cônico e o sumidouro será constituído de tijolos 
maciços assentes com juntas livres e fundo de brita. 
 
 Locais a serem atendidos pelo Sistema Estático 
 
Rua SDO 2 ................................................1 unidade  
Rua SDO 3  ...............................................1 unidade 
 
O Leiaute da solução projetada é apresentado no VOLUME IV - TOMO II. 
 
4.2  MELHORIAS PROPOSTAS DO SISTEMA EXISTENTE 
 
O sistema de esgotos sanitários existente de Goiabeira requer diversas melhorias já acima 
apontadas como inclusão de poços luminares nas ligações prediais existentes, substituição de 
redes em DN100, eliminação de rede mista DN400 e implantação de nova rede por onde se 
desenvolve esta rede mista, substituição de redes consideradas inadequadas por não permitir 
aproveitamento/conexão à rede existente e interceptores, implantação de nova elevatória final 